
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 962 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: MOSTRA  "CAPA  RETROSPECTIVE",  IMPEGNO  PER  ATTIVITA'  DI 
PROMOZIONE_CIG:ZB61F7109A.  PAGAMENTO  IMPOSTE  DI 
PUBBLICHE  AFFISSIONI  PRESSO  I  COMUNI  DI  PADOVA,  VERONA, 
TREVISO, TRENTO E ROVERETO.

IL   D I R I G E N T E
Richiamata la nota prot. 32344 del 22.05.2017 con la quale la dott.ssa Casarin, direttrice dei musei 
civici,  cui  compete  la  programmazione  culturale  dell’attività  museale,  ha  proposto  al  dirigente 
dell’Area 3ª Cultura Museo, di realizzare nei saloni espositivi del museo civico una retrospettiva su 
Robert Capa; 

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  191  del  4  luglio  2017  con  la  quale 
l’Amministrazione Comunale approva la realizzazione della mostra “CAPA RETROSPECTIVE” e 
le relative tariffe di ingresso;

Dato atto che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel PEG, figura al punto 7, il 
potenziamento dell’attività  di comunicazione e promozione dei musei allo scopo di diffondere le 
attività e coinvolgere il pubblico e i media;   

Evidenziato inoltre che, oltre a tale obiettivo nel Peg c.c. Museo Civico, risulta altresì quale filo 
conduttore  dell’attività  museale:  “la  valorizzazione  del  Museo  Biblioteca  Archivio  come  polo 
culturale e della struttura per eventi culturali e di taglio sociale”;

Considerato che  si  tratta  di  un’iniziativa  di  grande interesse  culturale,  la  cui  visita  può rivestire 
grande significato ed essere occasione di crescita personale per ogni tipo di pubblico;

Dato atto che, per assicurare la migliore informazione,  promozione e visibilità dell’esposizione è 
indispensabile prevedere la diffusione delle informazioni anche sui mezzi di comunicazione locali, al 
fine di raggiungere il maggior numero di cittadini, bassanesi e non;

Vista la  proposta  prot.  47392/2017  con  la  quale  la  società  Publiadige  srl  –  concessionaria 
pubblicitaria del Giornale di Vicenza - richiede la somma complessiva di Euro 1.037,00 (iva comp.) 
per una pagina intera nel magazine “Sei” (n. 100.000 copie distribuite con Giornale di VI – Arena VR 
– Brescia Oggi);

Considerato che il  magazine SEI è un quadrimestrale prodotto dalle  filiali  Publiadige di Verona 
Vicenza e Brescia. I temi trattati sono di interesse generale, con particolare attenzione al territorio di 
riferimento. E’ distribuito gratuitamente con l’Arena, Il Giornale di Vicenza e Bresciaoggi;

Valutata l’efficacia  di  questo  strumento  di  comunicazione  che  consente,  vista  la  modalità  di 
distribuzione,  di  raggiunge un vasto pubblico  ed è  quindi  molto penetrante  in  un territorio  che 
costituisce  un  ambito  di  riferimento  per  ampliare  la  promozione  delle  attività  e  degli  eventi 
organizzati nei musei civici bassanesi;   



Ritenuto che  il  servizio  in  oggetto  non  comporta  rischi  interferenziali,  in  quanto  trattasi  di 
prestazione di natura intellettuale, e pertanto non sussiste l’obbligo della redazione del duvri;

Ritenuto che per tale tipologia di servizio si possa procedere, data la specificità del servizio offerto, 
con affidamento diretto;

Ritenute congrue le spese da sostenere in quanto si tratta di importi in linea con quanto speso per 
analoghi recenti servizi;

Ritenuto perciò di affidare in via diretta, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 50/2016, 
il servizio in oggetto alla società Publiadige srl, concessionaria di pubblicità de Il Giornale di Vicenza, 
via E. Fermi, 205, cap 36100 Vicenza, partita IVA e codice fiscale 01651350231, per il corrispettivo 
di € 1.037,00 (iva comp.) come da offerta agli atti;

Dato atto della necessità di provvedere all’affissione di n.425 manifesti formato 70x100 cm e n.100 
manifesti formato 100x140 cm, per la promozione della citata mostra;

Ritenuto opportuno  procedere  a  detta  affissione  presso  i  comuni  di  Padova,Verona,  Trento, 
Rovereto e Treviso, prenotando spazi in zone centrali che possano garantire una maggiore visibilità 
del messaggio promozionale veicolato;

Contattati gli uffici tributi e le ditte concessionarie del servizio di affissione dei citati comuni, i quali 
hanno presentato i seguenti tariffari:

- Comune di  Padova:  affissione  di  n.  100  manifesti  formato 100x140 cm dal  15  al  29 
settembre 2017: € 262,00 pagamento a mezzo conto corrente postale intestato al Comune 
di Padova;

- Comune di Padova: affissione di n. 100 manifesti formato 70x100 cm dal 16 al 30 ottobre 
2017:  €  105,00  pagamento  a  mezzo  conto  corrente  postale  intestato  al  Comune  di 
Padova;

- Comune di Verona: affissione di n. 50 manifesti formato 70x100 cm dal 15 al 29 agosto 
2017 e n. 50 manifesti formato 70x100 cm dal 13 al 27 dicembre 2017, per un totale di € 
105,00 pagamento a mezzo bonifico bancario su conto intestato al Comune di Verona;

- Comune  di  Treviso:  affissione  di  n.  50  manifesti  formato  70x100  cm  dal  11  al  20 
settembre 2017 e n. 50 manifesti formato 70x100 cm dal 2 all’11 ottobre 2017, per un 
totale di € 62,00 pagamento a mezzo bonifico bancario su conto intestato al Comune di 
Treviso;

- Comune di Trento: affissione di n. 100 manifesti formato 70x100 cm dal 28 novembre al 
12 dicembre 2017, € 105,00 pagamento a mezzo bonifico bancario su conto intestato al 
Comune di Trento;

- Comune  di  Rovereto:  affissione  di  n.  25  manifesti  formato  70x100  cm dal  12  al  26 
dicembre  2017, €  40,00  pagamento  a  mezzo  bonifico  bancario  su  conto  intestato  al 
Comune di Rovereto;

Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

Evidenziato che il d.l. 50/2017 convertito nella l. 96/2017 esonera il nostro ente locale dal rispetto 
dei limiti di spesa previsti dalla l. 78/2010 in materia di spese di pubblicità; 

Visti l’art.  151,  comma  4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  l’art.  107  (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL;



Visto lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  73  del 
14/07/2003;

Visti: 
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019";
- la Deliberazione di C.C. n. 113 del 29/12/2016, avente per oggetto: "Approvazione del 

bilancio di previsione 2017-2019"; 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.135  del  18  ottobre  1995  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

DETERMINA

1. di approvare le premesse oggetto del presente provvedimento alle quali in particolare si rinvia per 
l’individuazione  delle  finalità  dei  servizi  nonché  l’oggetto,  la  motivazione  e  le  modalità  di 
affidamento;

2.  di  impegnare a favore della  ditta  Publiadige  srl,  concessionaria  di  pubblicità  de Il  Giornale di 
Vicenza,  via E. Fermi, 205,  cap 36100 Vicenza,  partita IVA e codice fiscale 01651350231,  per il 
corrispettivo di cui all’offerta agli atti pari a euro 1.037,00 (iva comp.) per un servizio di promozione 
della mostra CAPA RETROSPECTIVE sul magazine “SEI”;

3.  di  imputare la  somma complessiva  di  €  1.037,00  al  Bilancio  2017  scheda 350060 Missione 1 
Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103; 

4. di dare atto che tale obbligazione scadrà il 31/12/2017;

5.  di  procedere  alla  liquidazione  della/e  singola/e  fattura/e  previa  verifica  qualitativa  e 
quantitativa da parte del Responsabile del Servizio e liquidate dal Dirigente competente;

6. di provvedere ad impegnare la spesa per il servizio di affissione a Padova, Verona, Trento, 
Rovereto  e  Treviso  di  n.  425 manifesti  formato 70x100 cm, e n.  100 manifesti  formato 
100x140  cm  a  Padova,  promuoventi  la  mostra  “CAPA  RETROSPECTIVE”  dal  16 
settembre 2017 al 21 gennaio 2018;

7. di dare atto che gli uffici tributi e le ditte concessionarie del servizio di affissione dei citati 
comuni hanno presentato i seguenti tariffari:

- Comune di  Padova:  affissione  di  n.  100  manifesti  formato 100x140 cm dal  15  al  29 
settembre 2017: € 262,00 pagamento a mezzo conto corrente postale intestato al Comune 
di Padova;

- Comune di Padova: affissione di n. 100 manifesti formato 70x100 cm dal 16 al 30 ottobre 
2017:  €  105,00  pagamento  a  mezzo  conto  corrente  postale  intestato  al  Comune  di 
Padova;

- Comune di Verona: affissione di n. 50 manifesti formato 70x100 cm dal 15 al 29 agosto 
2017 e n. 50 manifesti formato 70x100 cm dal 13 al 27 dicembre 2017, per un totale di € 
105,00 pagamento a mezzo bonifico bancario su conto intestato al Comune di Verona;



- Comune  di  Treviso:  affissione  di  n.  50  manifesti  formato  70x100  cm  dal  11  al  20 
settembre 2017 e n. 50 manifesti formato 70x100 cm dal 2 all’11 ottobre 2017, per un 
totale di € 62,00 pagamento a mezzo bonifico bancario su conto intestato al Comune di 
Treviso;

- Comune di Trento: affissione di n. 100 manifesti formato 70x100 cm dal 28 novembre al 
12 dicembre 2017, € 105,00 pagamento a mezzo bonifico bancario su conto intestato al 
Comune di Trento;

- Comune  di  Rovereto:  affissione  di  n.  25  manifesti  formato  70x100  cm dal  12  al  26 
dicembre  2017, €  40,00  pagamento  a  mezzo  bonifico  bancario  su  conto  intestato  al 
Comune di Rovereto;

8. di impegnare pertanto a tal fine un totale di € 679,00 così ripartiti: € 367,00 a favore del 
Comune di Padova, € 105,00 a favore del Comune di Verona, € 62,00 a favore del Comune di 
Treviso, € 105,00 a favore del Comune di Trento e € 40,00 a favore del Comune di Rovereto, 
imputando  tali  somme  al  bilancio  2017  -  capitolo  300222,  dando  atto  che  le  relative 
obbligazioni saranno esigibili nel corso del 2017;

9. di provvedere con urgenza al pagamento dei citati tributi secondo le modalità indicate in allegato 
(v. allegato 1);

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2195_2017
U 2196_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

